№ 1-147/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 2 июня 2025 года

Хорошевский районный суд адрес в составе:

председательствующего судьи Туркиной А.Г.,

при секретаре судебного заседания фио, помощнике судьи фио,

с участием: 

государственного обвинителя помощника Хорошевского межрайонного прокурора адрес фио, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ...паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, официально не работающего, имеющего высшее образование, женатого, детей не имеющего, ранее не судимого,  

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио И.Г. совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так ФИО1 из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, в неустановленные время и месте, но не позднее 15 часов 33 минут 8 февраля 2024 года, вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц, с целью извлечения незаконно получаемой прибыли, осознавая общественную опасность и противозаконность совместных преступных действий по незаконному сбыту наркотических средств, опасность их употребления для здоровья человека. При этом соучастники распределили между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, он (ФИО1) совместно с неустановленным соучастником незаконно приобретал для преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта, различные наркотические средства. Далее он (ФИО1) обеспечивал незаконное хранение наркотических средств, в неустановленных местах, а также в квартире по месту своего проживания по адресу: адрес, где производил взвешивание и расфасовку наркотических средств, на разовые дозы употребления, в удобную упаковку. Также в его (ФИО1) преступную роль входило, действуя, в рамках единого с неустановленным соучастником преступного умысла, разложить свертки с наркотическими средствами, с целью их последующего сбыта по мере и времени приискания приобретателей наркотических средств в укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, в качестве «тайников-закладок» в различных районах адрес, и сообщить неустановленному соучастнику адреса данных «тайников-закладок». После этого, неустановленный соучастник, выполняя свою роль в преступной группе, должен был осуществить непосредственный сбыт наркотических средств, путем предоставления информации приобретателям наркотических средств о месте расположения свертков с различными наркотическими средствами. При этом вырученные вышеуказанным способом денежные средства предназначались для распределения между ним (ФИО1) и неустановленным соучастником.

После чего, реализуя совместный преступный умысел, направленный на достижение общего преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств, и получение материальной выгоды от указанной деятельности, он (ФИО1), исполняя свою преступную роль в неустановленное время, но не позднее 15 часов 33 минут 0,8 февраля 2024 года, приобрел весы, упаковочный материал (пакеты зип-лок, изоленту различных цветов, строительные дюбеля), магниты и контейнеры для хранения наркотических средств. Далее, действуя согласно ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, он (ФИО1) совместно с неустановленным соучастником, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), в неустановленное время, но не позднее 15 часов 33 минут 8 февраля 2024 года, в неустановленном месте, путем закладки, забрал и, таким образом, незаконно приобрел у неустановленного лица за неустановленную сумму сумма прописью сверток с веществом растительного происхождения массой 0,9 г (высушенное до постоянной массы 0,76 г), которое согласно заключению эксперта № 997 от 9 апреля 2024 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуана), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). 

После чего, действуя согласно ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, он (ФИО1), исполняя отведенную ему преступную роль, с целью распространения - сбыта вышеуказанного наркотического средства неустановленным лицам, путем осуществления «закладок» 8 февраля 2024 года, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 33 минут, прибыл в адрес и в целях осуществления «закладок» проследовал в лесопарковую зону, к дереву, расположенному на расстоянии 200 метров от д. 24, стр. 1 по адрес, где слева, возле вышеуказанного дерева внутри снежного покрова положил и, таким образом, осуществил «закладку» свертка с веществом растительного происхождения массой 0,9 г, (высушенным до постоянной массы 0,76 г), которое согласно заключению эксперта № 997 от 9 апреля 2024 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуана). После чего, он (ФИО1), исполняя отведенную ему преступную роль, воспользовавшись своим мобильным телефоном марки «iPhone 6S» IMEI1: 355421078792198 8 февраля 2024 года, в 15 часов 33 минуты, произвел фотографирование места «закладки» для дальнейшей передачи данных о ее местонахождении неустановленному соучастнику через интернет.

Однако он (ФИО1) довести совместный преступный умысел до конца и сбыть вышеуказанное наркотическое средство, и причинить вред общественным отношениям в сфере охраны здоровья населения, не смог по независящим от него (ФИО1) и неустановленного соучастника обстоятельствам, так как он (ФИО1) 8 февраля 2024 года, примерно в 15 часов 35 минут, находясь по адресу: адрес, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, после чего в тот же день, то есть 8 февраля 2024 года в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 05 минуты в ходе проведенного сотрудником полиции осмотра места происшествия слева, возле дерева, расположенного на расстоянии 200 метров от д. 24, стр. 1 по адрес, внутри снежного покрова, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с веществом растительного происхождения массой 0,9 г, (высушенным до постоянной массы 0,76 г), которое согласно заключению эксперта № 997 от 9 апреля 2024 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуана).

Таким образом, он (ФИО1), действуя совместно с неустановленным соучастником, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), о чем свидетельствуют масса изъятого наркотического средства, а также его фасовка в виде свертка, обеспечивающего незаметность в месте тайника - «закладки», однако реализовать до конца совместный преступный умысел и сбыть вышеуказанное наркотическое средство, не смог, по независящим от него (ФИО1) и неустановленного соучастника обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было своевременно изъято из незаконного оборота, а информация о месте «закладки» с наркотическим средством не была доведена до лиц, желающих их приобрести. 

Он же - ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так он (ФИО1) из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, в неустановленные время и месте, но не позднее 15 часов 33 минут 8 февраля 2024 года, вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц, с целью извлечения незаконно получаемой прибыли, осознавая общественную опасность и противозаконность совместных преступных действий по незаконному сбыту наркотических средств, опасность их употребления для здоровья человека. При этом соучастники распределили между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, он (ФИО1) совместно с неустановленным соучастником незаконно приобретал для преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта, различные наркотические средства. Далее он (ФИО1) обеспечивал незаконное хранение наркотических средств, в неустановленных местах, а так же в квартире по месту своего проживания по адресу: адрес, где производил взвешивание и расфасовку наркотических средств, на разовые дозы употребления, в удобную упаковку. Также в его (ФИО1) преступную роль входило, действуя, в рамках единого с неустановленным соучастником преступного умысла, разложить свертки с наркотическими средствами, с целью их последующего сбыта по мере и времени приискания приобретателей наркотических средств в укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, в качестве «тайников-закладок» в различных районах адрес, и сообщить неустановленному соучастнику адреса данных «тайников-закладок». После этого, неустановленный соучастник, выполняя свою роль в преступной группе, должен был осуществить непосредственный сбыт наркотических средств, путем предоставления информации приобретателям наркотических средств о месте расположения свертков с различными наркотическими средствами. При этом вырученные вышеуказанным способом денежные средства предназначались для распределения между ним (ФИО1) и неустановленным соучастником.

После чего, реализуя совместный преступный умысел, направленный на достижение общего преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств, и получение материальной выгоды от указанной деятельности, он (ФИО1) исполняя свою преступную роль в неустановленное время, но не позднее 15 часов 33 минут 8 февраля 2024 года приобрел весы, упаковочный материал (пакеты зип-лок, изоленту различных цветов, строительные дюбеля), магниты и контейнеры для хранения наркотических средств. Далее действуя согласно ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, он (ФИО1) совместно с неустановленным соучастником, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), в неустановленное время, но не позднее 15 часов 33 минут 8 февраля 2024 года, в неустановленном месте, путем закладки, забрал и, таким образом, незаконно приобрел у неустановленного лица за неустановленную сумму сумма прописью сверток с веществом растительного происхождения массой 0,9 г (высушенное до постоянной массы 0,76 г), которое согласно заключению эксперта № 969 от 10 апреля 2024 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуана), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). 

После чего, действуя согласно ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, он (ФИО1), исполняя отведенную ему преступную роль, с целью распространения - сбыта вышеуказанного наркотического средства неустановленным лицам, путем осуществления «закладок» 8 февраля 2024 года, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 33 минут, прибыл в адрес и в целях осуществления «закладок» проследовал в лесопарковую зону, к дереву, расположенному на расстоянии 300 метров от д. 20, стр. 2 по ул. адрес Москвы, где рядом с вышеуказанным деревом внутри снежного покрова положил и, таким образом, осуществил «закладку» свертка с веществом растительного происхождения массой 0,9 г, (высушенным до постоянной массы 0,76 г), которое согласно заключению эксперта № 969 от 10 апреля 2024 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуана). После чего, он (ФИО1), исполняя отведенную ему преступную роль, воспользовавшись своим мобильным телефоном марки «iPhone 6S» IMEI1: 355421078792198 8 февраля 2024 года, в 15 часов 35 минут, произвел фотографирование места «закладки» для дальнейшей передачи данных о ее местонахождении неустановленному соучастнику через интернет.

Однако он (ФИО1) довести совместный преступный умысел до конца и сбыть вышеуказанное наркотическое средство, и причинить вред общественным отношениям в сфере охраны здоровья населения, не смог по независящим от него (ФИО1) и неустановленного соучастника обстоятельствам, так как он (ФИО1) 8 февраля 2024 года, примерно в 15 часов 35 минут, находясь по адресу: адрес, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, после чего в тот же день, то есть 8 февраля 2024 года в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 40 минут в ходе проведенного сотрудником полиции осмотра места происшествия возле дерева, расположенного на расстоянии 300 метров от д. 20 стр. 2 по ул. адрес Москвы, внутри снежного покрова, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с веществом растительного происхождения массой 0,9 г, (высушенным до постоянной массы 0,76 г), которое согласно заключению эксперта № 969 от 10 апреля 2024 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуана).

Таким образом, он (ФИО1), действуя совместно с неустановленным соучастником, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), о чем свидетельствуют масса изъятого наркотического средства, а также его фасовка в виде свертка, обеспечивающего незаметность в месте тайника - «закладки», однако реализовать до конца совместный преступный умысел и сбыть вышеуказанное наркотическое средство, не смог, по независящим от него (ФИО1) и неустановленного соучастника обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было своевременно изъято из незаконного оборота, а информация о месте «закладки» с наркотическим средством не была доведена до лиц, желающих их приобрести. 

Он же – ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так он (ФИО1) из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, в неустановленные время и месте, но не позднее 15 часов 33 минут 8 февраля 2024 года, вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц, с целью извлечения незаконно получаемой прибыли, осознавая общественную опасность и противозаконность совместных преступных действий по незаконному сбыту наркотических средств, опасность их употребления для здоровья человека. При этом соучастники распределили между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, он (ФИО1) совместно с неустановленным соучастником незаконно приобретал для преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта, различные наркотические средства. Далее он (ФИО1) обеспечивал незаконное хранение наркотических средств, в неустановленных местах, а так же в квартире по месту своего проживания по адресу: адрес, где производил взвешивание и расфасовку наркотических средств, на разовые дозы употребления, в удобную упаковку. Также в его (ФИО1) преступную роль входило, действуя, в рамках единого с неустановленным соучастником преступного умысла, разложить свертки с наркотическими средствами, с целью их последующего сбыта по мере и времени приискания приобретателей наркотических средств в укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, в качестве «тайников-закладок» в различных районах адрес, и сообщить неустановленному соучастнику адреса данных «тайников-закладок». После этого, неустановленный соучастник, выполняя свою роль в преступной группе, должен был осуществить непосредственный сбыт наркотических средств, путем предоставления информации приобретателям наркотических средств о месте расположения свертков с различными наркотическими средствами. При этом вырученные вышеуказанным способом денежные средства предназначались для распределения между ним (ФИО1) и неустановленным соучастником.

После чего, реализуя совместный преступный умысел, направленный на достижение общего преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств, и получение материальной выгоды от указанной деятельности, он (ФИО1) исполняя свою преступную роль в неустановленное время, но не позднее 15 часов 33 минут 8 февраля 2024 года приобрел весы, упаковочный материал (пакеты зип-лок, изоленту различных цветов, строительные дюбеля), магниты и контейнеры для хранения наркотических средств. Далее действуя согласно ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, он (ФИО1) совместно с неустановленным соучастником, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), в неустановленное время, но не позднее 15 часов 33 минут 8 февраля 2024 года, в неустановленном месте, путем закладки, забрал и, таким образом, незаконно приобрел у неустановленного лица за неустановленную сумму:

- вещества общей массой 16,64 г (0,81 г, 2,92 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,85 г, 0,81 г, 0,83 г, 0,85 г, 0,83 г, 0,75 г, 0,81 г, 0,81 г, 0,81 г, 0,77 г, 0,80 г, 0,74 г, 0,80 г, 0,77 г), которые согласно заключению эксперта № 968 от 8 апреля 2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в крупном размере;

- спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 2,7 г (0,9 г, 0,9 г, 0,9 г), которые согласно заключению эксперта № 968 от 8 апреля 2024 года, являются наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере.

- вещество массой 0,35 г, которое согласно заключению эксперта № 968 от 8 апреля 2024 года, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»); 

- вещества растительного происхождения общей массой 4,0 г (1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г) (высушенные до постоянной массы 3,6 г), которые согласно заключению эксперта № 968 от 8 апреля 2024 года, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуана), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). 

Исполняя свою преступную роль, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, он (ФИО1), в неустановленное время, но не позднее 15 часов 33 минут 8 февраля 2024 года, находясь по адресу: адрес, в целях последующего сбыта, незаконно хранил, а также осуществил взвешивание и расфасовку вышеуказанных наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), гашиш (анаша, смола каннабиса) и каннабис (марихуана), на разовые дозы употребления, в удобную для осуществления «закладок» упаковку. 

После чего, действуя согласно ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, он (ФИО1), исполняя отведенную ему преступную роль, с целью распространения - сбыта вышеуказанных наркотических средств неустановленным лицам, путем осуществления «закладок» 08 февраля 2024 года, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 33 минут, прибыл в адрес и в целях осуществления «закладок» проследовал в лесопарковую зону, расположенную по адресу: адрес. Однако он (ФИО1) довести совместный преступный умысел до конца и сбыть вышеуказанные наркотические средства, в крупном размере и наркотические средства в значительном размере, и причинить вред общественным отношениям в сфере охраны здоровья населения, не смог по независящим от него (ФИО1) и неустановленного соучастника обстоятельствам, так как он (ФИО1) 8 февраля 2024 года, примерно в 15 часов 35 минут, находясь по адресу: адрес, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, после чего в тот же день, то есть 8 февраля 2024 года в период времени с 16 часов 47 минут по 17 часов 23 минуты в помещении д. 24 по адрес, в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра у него (ФИО1) из левого кармана, надетой на нем куртки и из правого кармана, находящегося при нем рюкзака, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота:

- 3 (три) шара из розовой строительной пены, в которых содержится по свертку из изоленты и двойного полимерного пакета зип-лок со спрессованными веществами растительного происхождения общей массой 2,7 г (0,9 г, 0,9 г, 0,9 г), которые согласно заключению эксперта № 968 от 08 апреля 2024 года, являются наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса), то есть в значительном размере;

- 4 (четыре) шара из розовой строительной пены, в которых содержится по свертку из изоленты и двойного полимерного пакета зип-лок с веществами растительного происхождения общей массой 4,0 г (1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г) (высушенными до постоянной массы 3,6 г), которые согласно заключению эксперта № 968 от 08 апреля 2024 года, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуана);

- сверток из черной изоленты и двойного полимерного пакета зип-лок с веществом массой 0,35 г, которое согласно заключению эксперта № 968 от 08 апреля 2024 года, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин),

- 1 (один) шар из белой строительной пены, в котором содержится сверток из изоленты и двойного полимерного пакета зип-лок, 1 (один) сверток из красной изоленты и двойного полимерного пакета зип-лок, 16 (шестнадцать) запаянных красных полимерных дюбелей, в основании которых содержалось по свертку из изоленты и прозрачного полимерного пакета зип-лок с веществами общей массой 16,64 г (0,81 г, 2,92 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,85 г, 0,81 г, 0,83 г, 0,85 г, 0,83 г, 0,75 г, 0,81 г, 0,81 г, 0,81 г, 0,77 г, 0,80 г, 0,74 г, 0,80 г, 0,77 г), которые согласно заключению эксперта № 968 от 08 апреля 2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), то есть в крупном размере. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя совместно с неустановленным соучастником, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, наркотического средства - каннабис (марихуана) и наркотического средства - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), о чем свидетельствуют масса и количество изъятых наркотических средств, а также их фасовка в виде свертков, обеспечивающих незаметность в местах тайников - «закладок», однако реализовать до конца совместный преступный умысел и сбыть вышеуказанные наркотические средства, в крупном размере, не смог, по независящим от него (ФИО1) и неустановленного соучастника обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были своевременно изъяты из незаконного оборота.

Он же – ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так он (ФИО1) из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, в неустановленные время и месте, но не позднее 15 часов 33 минут 8 февраля 2024 года, вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц, с целью извлечения незаконно получаемой прибыли, осознавая общественную опасность и противозаконность совместных преступных действий по незаконному сбыту наркотических средств, опасность их употребления для здоровья человека. При этом соучастники распределили между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, он (ФИО1) совместно с неустановленным соучастником незаконно приобретал для преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта, различные наркотические средства. Далее он (ФИО1) обеспечивал незаконное хранение наркотических средств, в неустановленных местах, а так же в квартире по месту своего проживания по адресу: адрес, где производил взвешивание и расфасовку наркотических средств, на разовые дозы употребления, в удобную упаковку. Также в его (ФИО1) преступную роль входило действуя, в рамках единого с неустановленным соучастником преступного умысла, разложить свертки с наркотическими средствами, с целью их последующего сбыта по мере и времени приискания приобретателей наркотических средств в укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, в качестве «тайников-закладок» в различных районах адрес, и сообщить неустановленному соучастнику адреса данных «тайников-закладок». После этого, неустановленный соучастник, выполняя свою роль в преступной группе, должен был осуществить непосредственный сбыт наркотических средств, путем предоставления информации приобретателям наркотических средств о месте расположения свертков с различными наркотическими средствами. При этом вырученные вышеуказанным способом денежные средства предназначались для распределения между ним (ФИО1) и неустановленным соучастником.

После чего, реализуя совместный преступный умысел, направленный на достижение общего преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств, и получение материальной выгоды от указанной деятельности, он (ФИО1) исполняя свою преступную роль в неустановленное время, но не позднее 15 часов 33 минут 8 февраля 2024 года приобрел весы, упаковочный материал (пакеты зип-лок, изоленту различных цветов, строительные дюбеля), магниты и контейнеры для хранения наркотических средств. Далее действуя согласно ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, он (ФИО1) совместно с неустановленным соучастником, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), в неустановленное время, но не позднее 15 часов 33 минут 8 февраля 2024 года, в неустановленном месте, путем закладки, забрал и, таким образом, незаконно приобрел у неустановленного лица за неустановленную сумму:

- увлажненное вещество общей массой не менее 800,77 г (высушенное до постоянной общей массы не менее 791,15 г) и вещество общей массой не менее 253,93 г, а всего вещество общей массой не менее 1054,70 г, (высушенное до постоянной общей массы не менее 1045,08 г), которое согласно заключениям экспертов № 971 от 11 апреля 2024 года, № 973 от 8 мая 2024 года и № 974 от 13 мая 2024 года содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в особо крупном размере.

- увлажненное вещество общей массой не менее 274,48 г (высушенное до постоянной общей массы не менее 260,15 г) и вещество общей массой не менее 15,09 г, а всего вещество общей массой не менее 289,57 г (высушенное до постоянной общей массы не менее 275,24 г), которое согласно заключениям экспертов № 971 от 11 апреля 2024 года и № 974 от 13 мая 2024 года содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в особо крупном размере.

- вещества в виде 311 таблеток общей массой не менее 131,33 г, которые согласно заключениям экспертов № 974 от 13 мая 2024 года и № 973 от 08 мая 2024 года содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в крупном размере.

- спрессованное вещество растительного происхождения общей массой не менее 72,90 г, которое согласно заключениям экспертов № 971 от 11 апреля 2024 года и № 974 от 13 мая 2024 года, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в крупном размере.

- вещество растительного происхождения общей массой не менее 71,89 г (высушенное до постоянной массы не менее 63,6 г), которое согласно заключениям экспертов № 970 от 8 апреля 2024 года и № 973 от 8 мая 2024 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере.

Исполняя свою преступную роль, действуя согласно ранее достигнутой договоренности он (ФИО1), в неустановленное время, но не позднее 15 часов 33 минут 8 февраля 2024 года, находясь по адресу: адрес, в целях последующего сбыта, незаконно хранил, производил взвешивание и расфасовку вышеуказанных наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон), производное N-метилэфедрона, МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), гашиш (анаша, смола каннабиса) и каннабис (марихуана), на разовые дозы употребления, в удобную для осуществления «закладок» упаковку. 

Однако, реализовать и довести совместный преступный умысел до конца и сбыть указанные выше наркотические средства, он (ФИО1) совместно с неустановленным соучастником не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 8 февраля 2024 года примерно в 15 часов 35 минут он (ФИО1) находясь по адресу: адрес, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, после чего в период времени с 23 часов 15 минут 8 февраля 2024 года до 00 часов 17 минут 9 февраля 2024 года и 9 февраля 2024 года в период времени с 16 часов 17 минут до 17 часов 09 минут, в ходе проведенных сотрудниками полиции обысков в квартире по месту его (ФИО1) проживания по адресу: адрес, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота:

- увлажненные вещества общей массой 800,77 г (551,45 г, 205,80 г, 43,52 г), (высушенные до постоянной массы не менее 791,15 г), которые согласно заключению эксперта № 971 от 11 апреля 2024 года содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованные в три пластиковых контейнера;

- вещества общей массой 42,85 г (0,88 г, 0,87 г, 0,87 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,88 г, 0,87 г, 0,86 г, 0,88 г, 0,87 г, 0,87 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,89 г, 0,87 г, 0,87 г, 0,87 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,86 г, 0,92 г, 0,86 г, 0,87 г, 0,89 г, 0,87 г, 0,86 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,86 г, 0,87 г, 0,86 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,87 г, 0,86 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,86 г, 0,87 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,87 г, 0,87 г, 0,88 г, 0,86 г, 0,88 г, 0,89 г), которые согласно заключению эксперта № 974 от 13 мая 2024 года содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованные в 49 пакетов из прозрачного полимерного материала с замком «зип-лок» и помещенные в контейнер из полимерного материала с этикеткой белого цвета с надписью «Тануки»;

- вещества общей массой 42,57 г (0,88 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,89 г, 0,91 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,91 г, 0,88 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,89 г, 0,87 г, 0,89 г, 0,87 г, 0,90 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,90 г, 0,91 г), которые согласно заключению эксперта № 974 от 13 мая 2024 года содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованные в 48 однотипных свертков, каждый из которых состоит из двойного пакета (прозрачного полимерного пакета зип-лок в прозрачном полимерном пакете), оклеенного отрезком изоленты красного цвета и помещенные в контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой, на которой имеется надпись «0,5»;

- вещества общей массой 13,04 г (0,91 г, 0,82 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,84 г, 0,90 г, 0,96 г, 0,85 г, 0,84 г, 0,88 г, 0,89 г, 0,85 г, 0,84 г, 0,80 г), которые согласно заключению эксперта № 974 от 13 мая 2024 года содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованные в 15 однотипных свертков, каждый из которых состоит из двойного пакета (прозрачного полимерного пакета зип-лок в прозрачном полимерном пакете) оклеенного отрезком изоленты темно-синего цвета с вложенным магнитом и помещенные в контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой и этикеткой с надписью «СУП ХАРЧО»;

- вещества общей массой 18,92 г (0,84 г, 0,82 г, 0,83 г, 0,81 г, 0,81 г, 0,82 г, 0,85 г, 0,84 г, 0,85 г, 0,82 г, 0,84 г, 0,81 г, 0,86 г, 0,81 г, 0,84 г, 0,81 г, 0,81 г, 0,80 г, 0,81 г, 0,80 г, 0,81 г, 0,80 г, 0,83 г), которые согласно заключению эксперта № 973 от 08 мая 2024 года содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованные в 23 однотипных свертка, каждый из которых состоит из двойного пакета (прозрачного полимерного пакета зип-лок в прозрачном полимерном пакете) оклеенного отрезком изоленты красного цвета и обернутого поверх изоленты пластичным материалом черно-серого цвета и помещенные в цилиндрический контейнер с крышкой из полупрозрачного полимерного материала темно-зеленого цвета; 

- вещества общей массой 109,88 г (0,84 г, 0,84 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,85 г, 0,87 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,84 г, 0,88 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,87 г, 0,86 г, 0,87 г, 0,87 г, 0,88 г, 0,87 г, 0,88 г, 0,87 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,87 г, 0,87 г, 0,89 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,87 г, 0,87 г, 0,96 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,87 г, 0,87 г, 0,84 г, 0,86 г, 0,81 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,87 г, 0,90 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,88 г, 0,87 г, 0,88 г, 0,89 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,84 г, 0,90 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,89 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,84 г, 0,88 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,85 г, 0,88 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,84 г, 0,88 г, 0,84 г, 0,86 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,85 г, 0,85 г, 0,87 г, 0,88 г, 0,84 г, 0,87 г, 0,89 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,87 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,89 г, 0,85 г, 0,85 г, 0,85 г, 0,87 г, 0,95 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,88 г, 0,87 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,85 г. 0,87 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,85 г, 0,85 г, 0,88 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,87 г, 0,85 г, 0,85 г), которые согласно заключению эксперта № 973 от 08 мая 2024 года содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), помещенные в 127 однотипных свертков, каждый из которых состоит из двойного пакета (прозрачного полимерного пакета зип-лок в прозрачном полимерном пакете) оклеенного отрезком изоленты красного цвета с вложенным магнитом и помещенные в прозрачный полимерный контейнер с крышкой на котором имеются этикетки с надписями «Белоручка» и рукописной надписью «Крисы 1 гр СИТИ»;

- вещества общей массой 26,67 г (0,78 г, 0,82 г, 0,82 г, 0,80 г, 0,83 г, 0,82 г, 0,79 г, 0,80 г, 0,82 г, 0,80 г, 0,82 г, 0,81 г, 0,81 г, 0,80 г, 0,80 г, 0,80 г, 0,80 г, 0,80 г, 0,81 г, 0,80 г, 0,80 г, 0,79 г, 0,83 г, 0,80 г, 0,80 г, 0,81 г, 0,82 г, 0,83 г, 0,81 г, 0,82 г, 0,80 г, 0,80 г, 0,83 г), которые согласно заключению эксперта № 973 от 08 мая 2024 года содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованные в 33 однотипных свертка, каждый из которых состоит из двойного пакета (прозрачного полимерного пакета зип-лок в прозрачном полимерном пакете), оклеенного отрезком изоленты белого цвета с вложенным магнитом и помещенные в прозрачный полимерный контейнер с крышкой;  

- увлажненное вещество общей массой 274,48 г (высушенное до постоянной массы не менее 260,15 г), которое согласно заключению эксперта № 971 от 11 апреля 2024 года содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, помещенное в контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой с наклеенными буквенными этикетками и отрезком бумажной ленты с липким слоем на котором имеется рукописная надпись «Альфа»;

- вещества общей массой 15,09 г (0,18 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,29 г, 0,20 г, 0,20 г, 0,19 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,19 г, 0,20 г, 0,29 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,20 г, 0,20 г, 0,20 г, 0,20 г, 0,20 г, 0,29 г, 0,20 г, 0,20 г, 0,20 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,20 г, 0,20 г, 0,18 г, 0,29 г, 0,20 г, 0,29 г, 0,18 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,20 г, 0,20 г, 0,29 г, 0,19 г, 0,28 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,20 г, 0,29 г, 0,19 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,32 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,21 г, 0,20 г, 0,21 г, 0,20 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,18 г, 0,18 г, 0,21 г, 0,20 г, 0,21 г, 0,20 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,21 г, 0,19 г), которые согласно заключению эксперта № 974 от 13 мая 2024 года содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, расфасованные в 70 пакетов из прозрачного полимерного материала с замком зип-лок и помещенные в контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой, на которую приклеен отрезок липкой ленты зеленого цвета;

- вещества в виде 108 таблеток общей массой 50,03 г (0,49 г, 0,46 г, 0,52 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,38 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,53 г, 0,50 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,45 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,50 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,38 г, 0,52 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,46 г. 0,51 г, 0,40 г, 0,49 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,50 г, 0,41 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,42 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,39 г, 0,39 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,49 г), которые согласно заключению эксперта № 974 от 13 мая 2024 года содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), расфасованные в 54 однотипных свертка, каждый из которых состоит из двойного пакета (прозрачного полимерного пакета зип-лок в прозрачном полимерном пакете) оклеенного отрезком изоленты черного цвета с вложенным магнитом и помещенные в контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой, на которую приклеена этикетка с надписью «Хренадёр Аппетитка»;

- вещества в виде 35 таблеток общей массой 11,96 г (0,33 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,34 г), которые согласно заключению эксперта № 974 от 13 мая 2024 года содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), расфасованные в 4 однотипных свертка, каждый из которых состоит из двойного пакета (прозрачного полимерного пакета зип-лок в прозрачном полимерном пакете), оклеенного отрезком изоленты черного цвета с вложенным магнитом, 1 сверток, состоящий из двойного пакета (прозрачного полимерного пакета зип-лок в прозрачном полимерном пакете) оклеенного отрезками изоленты черного и синего цветов с вложенным магнитом и 15 однотипных свертков, каждый из которых состоит из двойного пакета (прозрачного полимерного пакета зип-лок в прозрачном полимерном пакете) оклеенного отрезком изоленты синего цвета с вложенным магнитом и помещенные в контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой и этикеткой с надписью «Суп Куринный»;

- вещества в виде 118 таблеток общей массой 49,26 г (0,40 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,39 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,35 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,44 г, 0,38 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,38 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,43 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,34 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,36 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,39 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,38 г, 0,44 г, 0,39 г, 0,39 г), которые согласно заключению эксперта № 973 от 08 мая 2024 года содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), расфасованные в 14 однотипных свертков, каждый из которых состоит из двойного пакета (прозрачного полимерного пакета зип-лок в прозрачном полимерном пакете) оклеенного отрезком изоленты белого цвета и обернутого поверх изоленты пластичным материалом красно-коричневого цвета с примесью, похожей на измельченные ветки, листья и опилки, 10 однотипных свертков, каждый из которых состоит из двойного пакета (прозрачного полимерного пакета зип-лок в прозрачном полимерном пакете) оклеенного отрезком изоленты желтого цвета и обернутого поверх изоленты пластичным материалом серого цвета с примесью, похожей на измельченные ветки, листья и опилки, 28 однотипных свертков, каждый из которых состоит из двойного пакета (прозрачного полимерного пакета зип-лок в прозрачном полимерном пакете) оклеенного отрезком изоленты желтого цвета и обернутого поверх изоленты пластичным материалом черно-серого цвета и помещенные в цилиндрический контейнер с крышкой из полупрозрачного полимерного материала темно-зеленого цвета;

- вещества в виде 50 таблеток общей массой 20,08 г (0,40 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,38 г, 0,34 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,35 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,42 г), которые согласно заключению эксперта № 973 от 8 мая 2024 года содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), расфасованные в 25 однотипных свертков, каждый из которых состоит из двойного пакета (прозрачного полимерного пакета зип-лок в прозрачном полимерном пакете) оклеенного отрезком изоленты желтого цвета и обернутого поверх изоленты пластичным материалом серого цвета, и нанесенным полимерным материалом белого цвета, похожим на полимерную пену, помещенные в прозрачный полимерный контейнер с крышкой и этикеткой с надписями «Лепим&Варим» и приклеенным отрезком бумажной ленты с липким слоем с надписью «Совы 2 шт СИТИ»;

- спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 12,0 г (0,6 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,6 г), которые согласно заключению эксперта № 974 от 13 мая 2024 года являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованные в 20 сжатых жестяных крышек разных цветов в каждой из которых находится сверток, состоящий из прозрачного полимерного пакета с замком «зип-лок», обернутого отрезком изоленты красного цвета, помещенные в контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой с рукописной надписью «Синий МЯ 2 г»;

- спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 30,7 г (2,1 г, 2,1 г, 2,0 г, 2,0 г, 2,1 г, 2,1 г, 2,1 г, 2,1 г, 2,0 г, 2,0 г, 2,0 г, 2,0 г, 2,0 г, 2,0 г, 2,1 г), которые согласно заключению эксперта № 974 от 13 мая 2024 года являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованные в 15 сжатых жестяных крышек разных цветов в каждой из которых находится сверток, состоящий из прозрачного полимерного пакета с замком «зип-лок», обернутого отрезком изоленты черного цвета, помещенные в бутылку из полимерного материала белого цвета с этикеткой с надписью «Эрмигут»;

- спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 30,2 г (1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,1 г, 1,1 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г), которые согласно заключению эксперта № 973 от 08 мая 2024 года являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), помещенные в 30 сжатых жестяных крышек разных цветов в каждой из которых находится сверток, состоящий из прозрачного полимерного пакета с замком «зип-лок», обернутого отрезком изоленты желто-зеленого цвета, помещенные в банку с крынкой из прозрачного полимерного материала оклеенную этикеткой зеленого цвете с надписью «PRINGLES»; 

- вещества растительного происхождения общей массой 20,7 г (0,9 г, 0,8 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 1,0 г, 0,9 г) (высушенные до постоянной массы 18,11 г), которые согласно заключению эксперта № 973 от 8 мая 2024 года являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), расфасованные в 23 однотипных свертка состоящие из двойного пакета (прозрачного полимерного пакета «зип-лок» в прозрачном полимерном пакете), оклеенного отрезком изоленты зеленого цвета с вложенным магнитом и помещенные в цилиндрический контейнер с крышкой из полупрозрачного полимерного материала темно-зеленого цвета;

- вещества растительного происхождения общей массой 31,0 г (1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г), (высушенные до постоянной общей массы 27,56 г), которые согласно заключению эксперта № 973 от 8 мая 2024 года являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), расфасованные в 31 полимерный пакет «зип-лок» и помещенные в цилиндрический контейнер с крышкой из полупрозрачного полимерного материала темно-зеленого цвета;

- вещества растительного происхождения общей массой 19,7 г (0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г) (высушенные до постоянной общей массы 17,47 г), которые согласно заключению эксперта № 973 от 8 мая 2024 года являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), расфасованные в 20 прозрачных полимерных пакета «зип-лок» и помещенные в цилиндрический контейнер с крышкой из полупрозрачного полимерного материала темно-зеленого цвета;

- вещества растительного происхождения общей массой 0,49 г (0,34 г, 0,15 г) (высушенные до постоянной общей массы 0,46 г), которые согласно заключению эксперта № 970 от 08 апреля 2024 года являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), расфасованные в 2 прозрачных полимерных пакета «зип-лок». 

Таким образом, он (ФИО1) совместно с неустановленным соучастником совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт: 

- увлажненного вещества общей массой не менее 800,77 г (высушенного до постоянной общей массы не менее 791,15 г) и вещества общей массой не менее 253,93 г, а всего вещества общей массой не менее 1054,70 г, (высушенного до постоянной общей массы не менее 1045,08 г), содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере,

- увлажненного вещества общей массой не менее 274,48 г (высушенного до постоянной общей массы не менее 260,15 г) и вещества общей массой не менее 15,09 г, а всего вещества общей массой не менее 289,57 г (высушенного до постоянной общей массы не менее 275,24 г), которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере,

- веществ в виде 311 таблеток общей массой не менее 131,33 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере,

- спрессованных веществ растительного происхождения общей массой не менее 72,90 г, которые являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере,

- веществ растительного происхождения общей массой не менее 71,89 г (высушенных до постоянной массы не менее 63,6 г), которые являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), в значительном размере.

Однако реализовать до конца совместный преступный умысел и сбыть вышеуказанные наркотические средства, чем причинить вред общественным отношениям в сфере охраны здоровья населения, не смог, по независящим от него и неустановленного соучастника обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон), производное N-метилэфедрона, МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), гашиш (анаша, смола каннабиса), и каннабис (марихуана), были своевременно изъяты из незаконного оборота.

Он же – ФИО1 совершил незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Так он (ФИО1), имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта, сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, неограниченному кругу лиц, с целью извлечения незаконно получаемой прибыли, осознавая при этом общественную опасность своих действий, по незаконному приобретению и хранению в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, опасность их употребления для здоровья человека, реализуя свой преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 33 минут 8 февраля 2024 года, в неустановленном месте, у неустановленного лица, за неустановленную сумму, незаконно, с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц, приобрел 26 однотипных свертков, в которых содержатся 182 капсулы с порошкообразным веществом общей массой 72,80 г (0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г), которые согласно заключению эксперта № 974 от 13 мая 2024 года содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, внесенный в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно указанного постановления «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является сильнодействующим веществом, в крупном размере.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом и причинение вреда общественным отношениям в сфере охраны здоровья населения, он (ФИО1) незаконно хранил в неустановленных местах, а также в квартире по месту своего проживания по адресу: адрес, вышеуказанные сильнодействующие вещества не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, в целях последующего сбыта, вплоть до 23 часов 15 минут 08 февраля 2024 года, так как он (ФИО1) 8 февраля 2024 года, примерно в 15 часов 35 минут, находясь по адресу: адрес был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, после чего в период времени с 23 часов 15 минут 08 февраля 2024 года до 00 часов 17 минут 09 февраля 2024 года в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска в квартире по месту его (ФИО1) проживания по адресу: адрес были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 26 однотипных свертков, в которых содержатся 182 капсулы с порошкообразным веществом общей массой 72,80 г (0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г), которые согласно заключению эксперта № 974 от 13 мая 2024 года содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, в крупном размере. 

Таким образом, он (ФИО1) совершил незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, сильнодействующего вещества – прегабалин общей массой 72,80 г, в крупном размере.   

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал частично, показал, что умысел на сбыт наркотических средств у него был единый, ни с кем он в предварительный сговор не вступал, сам купил, хотел подготовить, потом связаться с потребителем и реализовать, действовал самостоятельно, сильнодействующие вещества были приобретены для личного употребления. Также указал, что активно содействовал следствию, показывал на места закладок, добровольно рассказал о месте своего жительства.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, допрошенного на предварительном следствии в присутствии защитника – адвоката в качестве обвиняемого, от 12 апреля 2024 года следует, что он действительно занимался сбытом наркотических средств, сам наркотические средства он не производил, а приобретал путем «закладок», о которых он узнавал через сеть «интернет». В дальнейшем, данные наркотические средства он сбывал путем «закладок». 8 февраля 2024 года он отправился в адрес с целью осуществления сбыта наркотических средств. Приехав в вышеуказанный район, он (ФИО1) проследовал в сквер, расположенный недалеко от станции метро «Щукинская», где планировал осуществить сбыт наркотических средств, а именно «заложить закладку». Он успел осуществить только 2 закладки с наркотическим средством – марихуана (остальные наркотические средства, а именно мефедрон находились у него в рюкзаке в виде свертков), после чего к нему подошли сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения и спросили, что он тут делает. Также, сотрудники полиции, спросили, имеются ли при нем запрещенные вещества. Он ответил, что при нем имеются наркотические средства – мефедрон, а также сообщил, что он успел заложить, путем «закладки» 2 свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана). После чего, сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, которые приехали, сделали осмотр места происшествия, где он добровольно указал на закладки, которые он сделал. Также, сотрудники полиции в присутствии двух понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято наркотические средства – мефедрон. После этого, его доставили в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства. Хочет сообщить, что наркотические средства, которые он сбывал, находились у него дома по адресу: адрес. Вину в инкриминируемом деянии он признает полностью, в содеянном раскаивается, готов сотрудничать со следствием. Хочет сообщить, что его жена фио не знала о том, что он занимался сбытом наркотических средств. Последнее время он со своей женой много ссорился, поэтому они проживали раздельно, поэтому в последнее время он наркотические средства не прятал, так как проживал один (том № 3 л.д. 74-78);

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, допрошенного на предварительном следствии в присутствии защитника – адвоката в качестве обвиняемого, от 12 апреля 2024 года следует, что вину он в инкриминируемых ему деяниях, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, признает частично, а именно он признает себя виновным в том, что весь объем изъятых у него наркотических средств, перечисленных в объеме в предъявленном ему обвинении, принадлежат ему и хранились им с целью последующего сбыта. Однако он не согласен с тем, что обвинение ему предъявлено по 4 (четырем) эпизодам преступной деятельности. Весь объем наркотических средств, изъятых у него как по месту жительства, в ходе личного досмотра, так и в 2-х закладках, которые он указал сотрудникам полиции, приобретался им одномоментно и хранился в целях сбыта, то есть с умыслом на сбыт всего данного объема наркотических средств. На момент его задержания 8 февраля 2024 года, фактически сбыта не произошло и все наркотические средства были у него изъяты, как при личном досмотре, так и по адресу его проживания по адресу: адрес, и в 2-х закладках. На основании этого считает, что разбивка обвинения на 4 (четыре) эпизода преступной деятельности незаконна и не обоснованна, так как весь объем изъятых у него наркотических средств, хранился с целью сбыта, и следовательно охватывается общим умыслом на совершение одного преступления, в соответствии с общим установленным весом, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ признает в полном объеме. От дальнейшей дачи показаний отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ (том № 3 л.д. 173-177).

Виновность подсудимого ФИО1 в содеянном объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля фио, данными им в судебном заседании и в процессе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, достоверность которых подтверждена фио, из совокупности которых следует, что 8 февраля 2024 года он находился на своем рабочем месте, когда ему сообщили, что сотрудниками фио ППСП ОМВД России по адрес был задержан ФИО1 по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Сотрудники сообщили, что ФИО1 оказал сопротивление полиции и к нему была применена физическая сила и специальные средства. Также, сотрудники фио ППСП ОМВД России по адрес сообщили данную информацию в ДЧ ОМВД России по адрес. После этого, он в составе следственной оперативной группы, выехал по адресу: адрес. По приезду рядом с сотрудниками полиции он увидел ранее ему незнакомого мужчину, который представился как ФИО1. Так как данного мужчину задержали по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, им было принято решение о производстве личного досмотра ФИО1 После этого, он проследовал в одно из подсобных помещений автосервиса, расположенного по адресу: адрес. Сотрудники фио ППСП ОМВД России по адрес для производства личного досмотра пригласили двух понятых мужского пола. Затем, он (фио) разъяснил понятым, для чего их пригласили, а также их права и обязанности. фио И.Г. также были разъяснены его права и обязанности. 

8 февраля 2024 года в период времени с 16 часов 47 минут по 17 часов 23 минуты, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 из левого кармана куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты 7 свертков, заизолированных монтажной пеной светло-красного цвета, 1 сверток, заизолированный монтажной пеной белого цвета, 1 сверток, из изолирующей ленты красного цвета и 1 сверток из изолирующей ленты черного цвета. Также, из правого кармана рюкзака, который был надет на ФИО1, было обнаружено и изъято 16 пластиковых дюбелей красного цвета, внутри каждого дюбеля находилось неизвестное вещество. Из внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона марки «IPhone». 

10 свертков были упакованы им, в присутствии понятых, в бумажный конверт коричневого цвета, с оттиском штампа «ОМВД России по адрес», клапан которого был опечатан, оклеен фрагментами скотча, на котором поставили подписи участвующие лица. 16 пластиковых дюбелей красного цвета, были упакованы им, в присутствии понятых, в бумажный конверт коричневого цвета, с оттиском штампа «ОМВД России по адрес», клапан которого был опечатан, оклеен фрагментами скотча, на котором поставили подписи участвующие лица. Мобильные телефоны были упакованы им, в присутствии понятых, в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан, оклеен фрагментом скотча, снабжен пояснительной надписью, на котором поставили подписи участвующие лица. 

По данному факту он составил соответствующий протокол, в котором расписались он (фио), понятые, ФИО1, и сотрудники полиции. Протокол был прочитан лично всеми, в нем все было записано верно, замечания и дополнения не заявлены.

После проведения личного досмотра, дознавателем было принято решение о проведении осмотра места происшествия. Мужчин, которые участвовали в качестве понятых при личном досмотре, они попросили поучаствовать и в проведении осмотра места происшествия, на что последние согласились. Тогда, он, вместе с сотрудниками полиции, двумя понятыми, инспектором кинологом, экспертом и ФИО1 проследовал в адрес, где 8 февраля 2024 года в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 05 минут был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия, сотрудник полиции разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, также сотрудник полиции разъяснила права и обязанности ФИО1 Затем, по указанию ФИО1 они проследовали на заснеженный участок местности, где слева возле дерева, расположенного на расстоянии 200 метров от д. 24, стр. 1 по адрес адрес, в снегу был обнаружен и изъят 1 сверток розового цвета, состоящий из пенопласта, на поверхности которого был нанесен символ «Е», выполненный красящим веществом фиолетового цвета. Данный сверток, в присутствии понятых был упакован в бумажный конверт белого цвета, стороны которого были оклеены фрагментами скотча. Конверт был снабжен пояснительной надписью, а также оттиском штампа «ОМВД России по адрес», на котором поставили подписи участвующие лица. 

По вышеописанным действиям сотрудник полиции составила соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Протокол был прочитан лично всеми, в нем все было записано верно, замечания и дополнения не заявлены.

Далее, по указанию ФИО1 они проследовали на заснеженный участок местности где 8 февраля 2024 года в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 40 минут возле дерева, расположенного на расстоянии 300 метров от д. 20, стр. 2 по адрес адрес, в снегу был обнаружен и изъят 1 сверток розового цвета, состоящий из пенопласта, на поверхности которого был нанесен символ «Е», выполненный красящим веществом фиолетового цвета. Данный сверток, в присутствии понятых, был упакован в бумажный конверт белого цвета, стороны которого были оклеены фрагментами скотча. Конверт был снабжен пояснительной надписью, а также оттиском штампа «ОМВД России по адрес», на котором поставили подписи участвующие лица.

По вышеописанным действиям сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Протокол был прочитан лично всеми, в нем все было записано верно, замечания и дополнения не заявлены.

В осмотре места происшествия он не участвовал, однако находился поблизости, поэтому видел происходящее.

После этого ФИО1 доставили в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства. 

8 февраля 2024 года, в рамках возбужденного уголовного дела № 12401450116000102 следователем было вынесено поручение о производстве отдельных следственных действий (оперативно-розыскных, розыскных мероприятий), в рамках которого необходимо было провести обыск по адресу проживания ФИО1, а именно по адресу: адрес. Также, следователь вынес постановление о проведении обыска в жилище по вышеуказанному адресу. 

Так, вечером 8 февраля 2024 года ФИО1 было предъявлено данное постановление, на котором он расписался. фио И.Г. сам участвовать в обыске не смог, так как его отправили на медицинское освидетельствование. 

Далее, он (фио) с сотрудниками полиции направился по адресу проживания ФИО1, а именно по адресу: адрес, где для проведения обыска были приглашены двое понятых, после чего они все проследовали в квартиру по вышеуказанному адресу. Перед началом обыска, он (фио) предъявил участвующим лицам постановление следователя о производстве обыска в жилище, а также разъяснил права и обязанности. 

В ходе обыска в жилище по адресу: адрес, в период времени с 23 часов 15 минут 8 февраля 2024 года по 00 часов 17 минут 9 февраля в комнате с выходом на балкон, на столе были обнаружены и изъяты: стакан «PopCorn», в котором находилось 26 свертков, завернутых в медицинские маски с неизвестным веществом внутри; пластиковая банка «Тануки», в которой находилось 49 зип-лок пакетов с неизвестным веществом внутри; пластиковая банка «Хренадер Апетит», в котором находились 54 свертка заизолированные черной изолентой; прозрачная банка с надписью «0,5 г», в которой находились 48 свертков, заизолированные красной изолентой; пластиковая банка «Суп Харчо», в которой находилось 15 свертков, заизолированных темно-синей изолентой; прозрачная банка «Суп куриный», в которой находилось 20 свертков, заизолированных синей и черной изолентой; прозрачная банка, в которой находилось 69 зип-лок пакетов с неизвестным веществом внутри; прозрачная банка с надписью: «Синий Мя 2г», в которой находились крышки в количестве 20 штук с неизвестным веществом внутри; пластиковая бутылка «Эрмигут», в которой находились крышки в количестве 15 штук с неизвестным веществом внутри. Вышеуказанные свертки были упакованы в картонную коробку из-под обуви с надписью «ECCO», коробка опечатана скотчем с отрезком листа бумаги белого цвета и скреплена подписью участвующих лиц.

Далее, также на столе были обнаружены: колба темно-зеленого цвета, в которой находились 75 свертков из пластилина с неизвестным веществом; колба темно-зеленая, в которой находились 23 свертка, заизолированные зеленой изолентой; темно-зеленая колба в которой находились 30 зип-лок пакетов с неизвестным веществом внутри; темно зеленая колба, в которой находились 20 зип-лок пакетов с неизвестным веществом внутри; прозрачная пластиковая банка «Совычий СИТИ», в которой находились 25 свертков с неизвестным веществом внутри; пластиковая банка с надписью: «Крисы 1гр СИТИ», в которой находились 127 свертков, заизолированные красной изолетной с неизвестным веществом внутри; пластиковая прозрачная банка, в которой находились 33 свертка, заизолированные белой изолентой с неизвестным веществом внутри, зеленая банка «Прингалс», в которой находились крышки в количестве 30 штук с неизвестным веществом внутри. Вышеуказанные свертки и крышки были упакованы в картонную коробку, коробка опечатана скотчем с отрезком листа бумаги белого цвета и скреплена подписью участвующих лиц. 

Также, в ходе обыска, в вышеуказанной комнате под столом была обнаружена картонная коробка, в которой находились четыре прозрачные банки с неизвестным веществом. Рядом со столом обнаружена картонная коричневая коробка, в которой находились 3 штуки электронных весов, изолента, упаковочный материал и магниты. Данные коробки также были опечатаны скотчем с отрезком листа бумаги белого цвета и скреплены подписью участвующих лиц.

Со стола были изъяты ноутбук марки «ASUS» в корпусе черного цвета 

и ноутбук марки «HP» в корпусе черного цвета, два блокнота, тетрадь. Слева, возле кровати в данной комнате обнаружено и изъято свидетельство о заключении брака № 552987. Два ноутбука, свидетельство о заключении брака, блокноты и тетрадь были упакованы в белый пакет с надписью «ECCO». На полу также был обнаружен и изъят прозрачный пакет, в котором находилось множественное количество дюбелей красного цвета. Горловина пакета была оклеена отрезком листа бумаги белого цвета, на котором проставлены подписи всех участвующих лиц.

По вышеуказанным действиям, а именно по факту обыска в жилом помещении был составлен соответствующий протокол, в котором расписались понятые и сотрудники полиции. Замечаний по поводу их действий от понятых не поступило.

На вопрос следователя: «Вы допускаете, что могли совершить ошибку 

при пересчете наркотических средств, изъятых в ходе проведения обыска по адресу: адрес», свидетель фио ответил: «Да, такая возможность может быть, так как наркотических средств было изъято очень много, и при подсчете некоторые зип-пакеты могли склеиться друг с другом» (том № 3 л.д. 32-37);

- показаниями свидетеля фио, данными в судебном заседании, из которых следует, что им производилось задержание фио зимой 2024 года. Во время патрулирования территории в адрес в лесопарковой зоне, уже ближе к вечернему времени, они вместе со своим напарником заметили подсудимого. Кода он их увидел, он резко убрал телефон и побежал от них. Они побежали за ним, тот упал и в этот момент они его догнали. После чего была вызвана следственно-оперативная группа. Во время осмотра места происшествия они участвовали только как охрана, никакие документы они составляют. Им был составлен только рапорт о применении специальных средств.

- показаниями свидетеля фио, данными ею в процессе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 8 февраля 2024 года, в ночное время суток, точного времени она сказать не может, так как не помнит, она совместно со своей сестрой фио, гуляла во дворе дома, она (фио) вместе с сестрой выгуливала их собаку. Тогда к ней и ее сестре подошли трое мужчин в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения сотрудников полиции, и попросили их поучаствовать в качестве понятых при проведении мероприятия, а именно обыска в жилище, на что она (фио) с сестрой согласилась. Тогда, они проследовали с сотрудниками полиции по адресу: адрес. Данная квартира расположена на 5 этаже вышеуказанного дома. Перед началом мероприятия, сотрудник полиции предъявил участвующим лицам постановление о производстве обыска (выемки) в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства, с которым она (фио) и ее сестра ознакомились. Далее, они вошли в вышеуказанную квартиру, и сотрудник полиции сообщил, что будет проводить обыск в жилище. Всем участвующим лицам 

были разъяснены их права и обязанности. Данная квартира однокомнатная. В ходе обыска жилого помещения по адресу: адрес, в период времени с 23 часов 15 минут 8 февраля 2024 года по 00 часов 17 минут 9 февраля (согласно предъявленного ей (фио) на обозрение протокола) в комнате с выходом на балкон, на столе были обнаружены и изъяты: стакан «PopCorn», в котором находилось 26 свертков завернутых в медицинские маски с неизвестным веществом внутри; пластиковая банка «Тануки», в которой находилось 49 зип-лок пакетов с неизвестным веществом внутри; пластиковая банка «Хренадер Апетит» в котором находились 54 свертка, заизолированные черной изолентой; прозрачная банка с надписью «0,5 г», в которой находились 48 свертков заизолированные красной изолентой; пластиковая банка «Суп Харчо», в которой находилось 15 свертков заизолированных темно-синей изолентой; прозрачная банка «Суп куриный», в которой находилось 20 свертков, заизолированных синей и черной изолентой; прозрачная банка, в которой находилось 69 зип-лок пакетов с неизвестным веществом внутри; прозрачная банка с надписью: «Синий Мя 2г», в которой находились крышки в количестве 20 штук с неизвестным веществом внутри; пластиковая бутылка «Эрмигут», в которой находились крышки в количестве 15 штук с неизвестным веществом внутри. Вышеуказанные свертки были упакованы в картонную коробку из-под обуви с надписью «ECCO», коробка опечатана скотчем с отрезком листа бумаги белого цвета и скреплена подписью участвующих лиц.

Далее, также на столе были обнаружены: колба темно-зеленого цвета в которой находились 75 свертков из пластилина с неизвестным веществом; колба темно-зеленая в которой находились 23 свертка, заизолированные зеленой изолентой; темно-зеленая колба, в которой находились 30 зип-лок пакетов с неизвестным веществом внутри; темно зеленая колба, в которой находились 20 зип-лок пакетов с неизвестным веществом внутри; прозрачная пластиковая банка «Совы 2 шт СИТИ», в которой находились 25 свертков с неизвестным веществом внутри; пластиковая банка с надписью: «Крисы 1гр СИТИ», в которой находились 127 свертков заизолированные красной изолетной с неизвестным веществом внутри; пластиковая прозрачная банка, в которой находились 33 свертка заизолированные белой изолентой с неизвестным веществом внутри, зеленая банка «Прингалс», в которой находились крышки в количестве 30 штук с неизвестным веществом внутри. Вышеуказанные свертки и крышки были упакованы в картонную коробку, коробка опечатана скотчем с отрезком листа бумаги белого цвета и скреплена подписью участвующих лиц. 

Также, в ходе обыска, в вышеуказанной комнате под столом была обнаружена картонная коробка, в которой находились четыре прозрачные банки с неизвестным веществом. Рядом со столом обнаружена картонная коричневая коробка, в которой находились 3 штуки электронных весов, изолента, упаковочный материал и магниты. Данные коробки также были опечатаны скотчем с отрезком листа бумаги белого цвета и скреплены подписью участвующих лиц.

Со стола были изъяты ноутбук марки «ASUS» в корпусе черного цвета и ноутбук марки «HP» в корпусе черного цвета, два блокнота, тетрадь. Слева, возле кровати в данной комнате обнаружено и изъято свидетельство о заключении брака № 552987. Два ноутбука, свидетельство о заключении брака, блокноты и тетрадь были упакованы в белый пакет с надписью «ECCO». На полу также был обнаружен и изъят прозрачный пакет, в котором содержатся множественное количество дюбелей красного цвета. Горловина пакета оклеена отрезком листа бумаги белого цвета, на котором проставлены подписи всех участвующих лиц.

По вышеуказанным действиям, а именно по факту обыска в жилом помещении был составлен соответствующий протокол, в котором расписалась она (фио), ее сестра и сотрудники полиции. Замечаний по поводу действий сотрудников полиции от нее (фио) и второго понятого не поступило (том № 2 л.д. 231-234);

- показаниями свидетеля фио, которые были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 8 февраля 2024 года, в дневное время суток, точное время сказать не может, так как не помнит, он находился в непосредственной близости к адресу адрес. К нему подошел мужчина в форменном обмундировании, который представился, при этом предъявил свое служебное удостоверение, и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, на что он согласился. Затем, они проследовали в одно из подсобных помещений автосервиса, расположенного по адресу: адрес. Когда они вошли в подсобное помещение, там находились сотрудники полиции, а также ранее незнакомый мужчина, который представился как ФИО1. Спустя некоторое время в подсобное помещение подошел еще один мужчина – второй понятой. Один из сотрудников полиции пояснил, что ФИО1 задержан по подозрению в совершении преступления, а именно в незаконном обороте наркотических средств и сообщил, что сейчас будет проходить его личный досмотр. Ему и еще одному понятому были разъяснены их права и обязанности в ходе проведения личного досмотра. Так же сотрудник полиции разъяснил гражданину ФИО1 его права и обязанности. 

Далее в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 8 февраля 2024 года в период времени с 16 часов 47 минут по 17 часов 23 минуты, из левого кармана куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты 7 свертков, заизолированных монтажной пеной светло-красного цвета, 1 сверток, заизолированный монтажной пеной белого цвета, 1 сверток, из изолирующей ленты красного цвета и 1 сверток из изолирующей ленты черного цвета. Также, из правого кармана рюкзака, который был надет на ФИО1, было обнаружено и изъято 16 пластиковых дюбелей красного цвета, внутри каждого дюбеля находилось неизвестное вещество. Из внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона марки «IPhone». 

10 свертков были упакованы сотрудником полиции, в присутствии его и второго понятого, в бумажный конверт коричневого цвета, с оттиском штампа «ОМВД России по адрес», клапан которого был опечатан, оклеен фрагментами скотча, на котором поставили подписи участвующие лица. 16 пластиковых дюбелей красного цвета, были упакованы сотрудником полиции, в его и второго понятого присутствии, в бумажный конверт коричневого цвета, с оттиском штампа «ОМВД России по адрес», клапан которого был опечатан, оклеен фрагментами скотча, на котором поставили подписи участвующие лица. Мобильные телефоны были упакованы сотрудником полиции, в его и второго понятого присутствии, в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан, оклеен фрагментом скотча, снабжен пояснительной надписью, на котором поставили подписи участвующие лица. По факту изъятого гражданин ФИО1 сообщил, что 16 дюбелей, 10 свертков и два мобильных телефона принадлежат ему.

По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались он, второй понятой, ФИО1, и сотрудники полиции. Протокол был прочитан лично всеми, в нем все было записано верно, замечания и дополнения не заявлены.

Далее сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он дал свое согласие. Также, они попросили принять участие и второго понятого. Для проведения осмотра места происшествия, сотрудники полиции вызвали следственную оперативную группу. По прибытии следственной оперативной группы, он, второй понятой, инспектор кинолог, эксперт, сотрудники полиции и ФИО1 проследовали в адрес, где 8 февраля 2024 года в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 05 минут был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, также сотрудник полиции разъяснил права и обязанности ФИО1 После этого, по указанию ФИО1 они проследовали на заснеженный участок местности, где слева возле дерева, расположенного на расстоянии 200 метров от д. 24, стр. 1 по адрес, в снегу был обнаружен и изъят 1 сверток розового цвета, состоящий из пенопласта, на поверхности которого был нанесен символ «Е», выполненный красящим веществом фиолетового цвета. Данный сверток, в его и второго понятого присутствии был упакован в бумажный конверт белого цвета, стороны которого были оклеены фрагментами скотча. Конверт был снабжен пояснительной надписью, а также оттиском штампа «ОМВД России по адрес», на котором поставили подписи участвующие лица. 

По вышеописанным действиям сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Протокол был прочитан лично всеми, в нем все было записано верно, замечания и дополнения не заявлены.

Далее, по указанию ФИО1 они проследовали на заснеженный участок местности, где 8 февраля 2024 года в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 40 минут возле дерева, расположенного на расстоянии 300 метров от д. 20, стр. 2 по адрес адрес, в снегу был обнаружен и изъят 1 сверток розового цвета, состоящий из пенопласта, на поверхности которого был нанесен символ «Е», выполненный красящим веществом фиолетового цвета. Данный сверток, в его и второго понятого присутствии был упакован в бумажный конверт белого цвета, стороны которого были оклеены фрагментами скотча. Конверт был снабжен пояснительной надписью, а также оттиском штампа «ОМВД России по адрес», на котором поставили подписи участвующие лица.

По вышеописанным действиям сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Протокол был прочитан лично всеми, в нем все было записано верно, замечания и дополнения не заявлены.

Замечаний по поводу действий сотрудников полиции от него и второго понятого не поступило. В его присутствии никакого физического и психологического воздействия при проведении личного досмотра и проведении осмотра места происшествия в отношении 

фио И.Г. со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Ни о каких противоправных действиях со стороны сотрудников полиции ФИО1 в его присутствии не заявил (том № 3 л.д. 122-126).

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- протоколом личного досмотра гражданина ФИО1 от 8 февраля 2024 года, согласно которому 08 февраля 2024 года в период времени с 16 часов 47 минут по 17 часов 23 минуты по адресу: адрес, проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого из левого кармана куртки, надетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты 7 свертков, заизолированных монтажной пеной красного цвета, 1 сверток, заизолированный монтажной пеной белого цвета, 1 сверток, из изолирующей ленты красного цвета и 1 сверток из изолирующей ленты черного цвета. Также, из правого кармана рюкзака, который был надет на ФИО1, было обнаружено и изъято 16 пластиковых дюбелей красного цвета, внутри каждого дюбеля находилось неизвестное вещество. Из внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона марки «IPhone» (том № 1 л.д. 8);

- заключением эксперта № 968 от 8 апреля 2024 года, согласно которому: 

1) Вещества общей массой 2,7 г из трех свертков из вещества по типу строительной пены розового цвета, изъятых в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), внесенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

2) Вещества общей массой 4,0 г из четырех свертков из вещества по типу строительной пены розового цвета, изъятых в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) внесенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составило 3,2 г, что в пересчете на массу вещества, представленного на экспертизу в количестве 4,0 г, масса вещества, высушенного до постоянной массы, составит 3,6 г (расчетная величина).

3) Вещество массой 0,35 г из свертка из изолирующей ленты черного цвета, изъятое в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) внесенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

4) Вещества общей массой 16,63 г из свертка из вещества по типу строительной пены белого цвета, свертка из изолирующей ленты красного цвета и из шестнадцати однотипных дюбелей из полимерного материала красного цвета, изъятые в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (том № 1 л.д. 28-39);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 18 апреля в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 40 минут осмотрены сейф-пакеты № 76503212, № 76503211, № 76503210, № 00076864 (том № 1 л.д. 42-47);

- протоколом обыска (выемки), согласно которому в период времени с 23 часов 15 минут 08 февраля 2024 года по 00 часов 17 минут 9 февраля 2024 года в квартире по адресу: адрес, д. 6, корп. 2, кв. 100, были обнаружены и изъяты: 1) стакан «PopCorn», в котором находилось 26 свертков завернутых в медицинские маски с веществом внутри; 2) пластиковая банка «Тануки», в которой находилось 49 зип-лок пакетов с веществом внутри; 3) пластиковая банка «Хренадер Аппетитка», в котором находились 54 свертка заизолированные черной изолентой; 4) прозрачная банка с надписью «0,5 г», в которой находились 48 свертков заизолированные красной изолентой; 5) пластиковая банка «Суп Харчо», в которой находилось 15 свертков, заизолированных темно-синей изолентой; 6) прозрачная банка «Суп куриный», в которой находилось 20 свертков, заизолированных синей и черной изолентой; 7) прозрачная банка, в которой находилось 70 зип-лок пакетов с веществом внутри; 8) прозрачная банка с надписью «Синий Мя 2г», в которой находились крышки в количестве 20 штук с веществом внутри; 9) пластиковая бутылка «Эрмигут», в которой находились крышки в количестве 15 штук с веществом внутри. Вышеуказанные объекты были упакованы в картонную коробку из-под обуви с надписью «ECCO». 10) колба темно-зеленого цвета, в которой находились 75 свертков из пластилина с веществом внутри; 11) колба темно-зеленого цвета, в которой находились 23 свертка заизолированные зеленой изолентой; 12) колба темно-зеленого цвета, в которой находился 31 зип-лок пакет с веществом внутри; 13) колба темно-зеленого цвета, в которой находились 20 зип-лок пакетов с веществом внутри; 14) прозрачная пластиковая банка «Совы 2 шт. СИТИ», в которой находились 25 свертков с веществом внутри; 15) пластиковая банка с надписью «Крисы 1 гр СИТИ», в которой находились 127 свертков заизолированные красной изолетной с веществом внутри; 16) пластиковая прозрачная банка, в которой находились 33 свертка заизолированные белой изолентой с веществом внутри; 17) зеленая банка «Прингалс», в которой находились крышки в количестве 30 штук с веществом внутри. Вышеуказанные объекты были упакованы в картонную коробку; 18) коричневая картонная коробка, в которой находились 4 прозрачных банки с порошкообразным веществом внутри; 19) картонная коробка, в которой находилось: трое электронных весов, изолента, упаковочный материал, магниты; 20) блокнот на 140 листов в обложке синего цвета; 21) блокнот в обложке зеленого цвета, 22) тетрадь формата А4 серо-белого цвета с надписью «Планер на месяц»; 23) ноутбук марки «HP», 24) ноутбук марки «ASUS» (том № 1 л.д. 63-69);

- заключением эксперта № 971 от 11 апреля 2024 года, согласно которому: 

1. Увлажненные вещества (об. №№ 1-3) общей массой 800,62 г из 3-х контейнеров, изъятых в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленных на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса веществ (об. №№1-3) высушенных до постоянной массы, составила 791,15 г.  

2. Увлажненное вещество (об. № 4) из контейнера массой 274,43 г изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Масса вещества (об. № 4), высушенного до постоянной массы, составила 260,15 г. (том № 1 л.д. 143-151);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 17 мая в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 00 минут осмотрены сейф-пакеты № 00076868, № 00076866 (том № 1 л.д. 154-157);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 17 мая в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут осмотрены сейф-пакеты № 00076867, № 00076869 (том № 1 л.д. 162-168);

- заключением эксперта № 974 от 13 мая 2024 года, согласно которому 

1. Вещества (об. №№ 1-182) из 182 капсул общей массой 72,80 г из 26 свертков из стакана с надписью «PopCorn», изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин. 

2. Вещества (об. №№ 183-231), общей массой 42,85 г из 49 пакетов из пластикового контейнера с надписью «Тануки», изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

3. Вещества в виде 108 таблеток (об. №№ 232-339) общей массой 50,03 г из 54 свертков из пластикового контейнера с надписью «Хренадёр Аппетитка», изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

4. Вещества (об. №№ 340-387), общей массой 42,57 г из 48 свертков из пластикового контейнера с надписью «0,5 г», изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

5. Вещества (об. №№ 388-402), общей массой 13,04 г из 15 свертков из пластикового контейнера с надписью «СУП ХАРЧО», изъятые в ходе обыска в жилище адресу: адрес, и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

6. Вещества в виде 35 таблеток (об. №№ 403-437) общей массой 11,96 г 

из 20 свертков из пластикового контейнера с надписью «СУП КУРИНЫЙ», изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

7. Вещества (об. №№ 438-507), общей массой 15,09 г из 70 пакетов из пластикового контейнера, изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

8. Спрессованные вещества (об. №№ 508-527) растительного происхождения общей массой 12,0 г из 20 свертков из 20 крышек из пластиковой банки с надписью «Синий Мя 2г», изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса).

9. Спрессованные вещества (об. №№ 528-542) растительного происхождения общей массой 30,7 г из 15 свертков из 15 крышек из пластиковой бутылки с надписью «Эрмигут», изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № 1 л.д. 183-192);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 17 мая 2024 года в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут осмотрены объекты, предоставленные после проведения физико-химической экспертизы (том № 1 л.д. 195-204);

- заключением эксперта № 973 от 8 мая 2024 года, согласно которому

1. Вещества в виде 118 таблеток (об. №№ 1-118) общей массой 49,26 г из 52 свертков, из цилиндрического контейнера темно-зеленого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

2. Вещества (об. №№ 119-141) общей массой 18,92 г из 23 свертков из цилиндрического контейнера темно-зеленого цвета, обнаруженные и изъятые 

в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

3. Вещества (об. №№ 142-164) растительного происхождения общей массой 20,7 г из 23 свертков из цилиндрического контейнера темно-зеленого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общее масса каннабиса (марихуаны) (об. №№ 142-164) в высушенном состоянии составила 16,1 г. В пересчете на общую массу, составляющую 20,7 г, представленных на экспертизу веществ, общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составит 18,11 г (расчетная величина).

4. Вещества (об. №№ 165-195) растительного происхождения общей массой 31,0 г из 31 пакета из цилиндрического контейнера темно-зеленого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общее масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 24,8 г. В пересчете на общую массу, составляющую 31,0 г, представленных на экспертизу веществ, общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составит 27,56 г (расчетная величина).

5. Вещества (об. №№ 196-215) растительного происхождения общей массой 19,7 г из 20 пакетов из цилиндрического контейнера темно-зеленого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общее масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 15,7 г. В пересчете на общую массу, составляющую 19,7 г, представленных на экспертизу веществ, общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составит 17,47 г (расчетная величина).

6. Вещества в виде 50 таблеток (об. №№ 216-265) общей массой 20,08 г из 25 свертков из пластикового контейнера с надписью «Совы 2 шт СИТИ», обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

7. Вещества (об. №№ 226-392) общей массой 109,88 г из 127 свертков из пластикового контейнера с надписью: «Крисы 1 гр СИТИ» обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

8. Вещества (об. №№ 393-425) общей массой 26,67 г из 33 свертков из пластикового контейнера, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

9. Спрессованные вещества (об. №№ 426-455) растительного происхождения общей массой 30,2 г из 30 свертков из 30 крышек из пластиковой банки «PRINGLES», обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (том № 1 л.д. 224-233);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 17 мая 2024 года в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 00 минут осмотрены объекты, предоставленные после проведения физико-химической экспертизы (том № 1 л.д. 236-242);

- заключением эксперта № 972 от 8 апреля 2024 года, согласно которому на поверхностях трех электронных весов, изъятых в ходе обыска в жилище по адресу: адрес и представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотических средств – мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинола. Определить массу веществ не представляется возможным в связи с микроскопически малым содержанием веществ на предоставленных объектах (том № 2 л.д. 9-16);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 17 мая 2024 года, в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 20 минут осмотрен сейф-пакет № 76503208 (том № 2 л.д. 19-21);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 17 мая 2024 года, в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 50 минут осмотрена картонная коробка, предоставленная после проведения физико-химической экспертизы (том № 2 л.д. 25-28);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 17 мая 2024 года, в период времени с 21 часов 20 минут по 21 часов 35 минут осмотрен полимерный пакет с дюбелями.(том № 2 л.д. 32-34);

- протоколом обыска (выемки) от 9 февраля 2024 года, согласно которому 9 февраля с в период времени с 16 часов 17 минут до 17 часов 09 минут в ходе проведения обыска у ФИО1 по адресу: адрес были обнаружены и изъяты: 2 зип-пакета с веществом внутри (том № 1 л.д. 80-86);

- заключением эксперта № 970 от 08 апреля 2024 года, согласно которому вещества общей массой 0,49 г, изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составило 0,26 г, что в пересчете на массу вещества, представленного на экспертизу в количестве 0,49 г, масса вещества, высушенного до постоянной массы, составит 0,46 г (расчетная величина) (том № 2 л.д. 44-50);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 17 мая 2024 года, в период времени с 21 часов 00 минут по 21 часов 10 минут осмотрен сейф-пакет № 76503209 (том № 2 л.д. 53-55);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 7 мая 2024 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска, проведенного в период времени с 23 час. 15 мин. 8 февраля 2024 года до 00 час. 17 мин. 9 февраля 2024 года в ходе проведения обыска у ФИО1 по адресу: адрес, а именно: блокнот на 140 листов в обложке синего цвета, блокнот в обложке зеленого цвета, тетрадь формата А4 серо-белого цвета с надписью «Планер на месяц», ноутбук марки «HP», ноутбук марки «ASUS» (том № 2 л.д. 58-84);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 8 февраля 2024 года в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 05 минут был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 200 метров от д. 24, стр. 1 по адрес, адрес. В ходе осмотра в снежном покрове слева от дерева был обнаружен и изъят 1 сверток розового цвета (том № 2 л.д. 96-99);

- заключением эксперта № 997 от 9 апреля 2024 года, согласно которому вещество массой 0,8 г из пакета, изъятое слева возле дерева расположенного в непосредственной близости к д. 24, стр. 1 по адрес адрес внутри снежного покрова и представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), внесенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составило 0,6 г, что в пересчете на массу вещества, представленного на экспертизу в количестве 0,8 г, масса вещества, высушенного до постоянной массы, составит 0,68 г (расчетная величина). Общее количество каннабиса (марихуаны) массой 0,9 г, высушенного до постоянной массы составит 0,76 г (том № 2 л.д. 114-121);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 18 апреля 2024 года, в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 10 минут, осмотрен сейф-пакет № 76503196 (том № 2 л.д. 124-126);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 8 февраля 2024 года в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 40 минут был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров от д. 20, стр. 2 по адрес, адрес. В ходе осмотра в снежном покрове возле дерева был обнаружен и изъят 1 сверток розового цвета (том № 2 л.д. 140-142);

- заключением эксперта № 969 от 10 апреля 2024 года, согласно которому вещество массой 0,8 г, изъятое возле дерева, расположенного в непосредственной близости к д. 20, стр. 2 по адрес, адрес и представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составило 0,6 адрес количество каннабиса (марихуаны) массой 0,9 г, высушенного до постоянной массы составит 0,76 г (том № 2 л.д. 157-163);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 18 апреля 2024 года в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 25 минут осмотрен сейф-пакет № 76507790 (том № 2 л.д. 166-168);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому 12 февраля 2024 года в период времени с 10 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, осмотрены мобильный телефон марки «IPhone 11 Pro» IMEI и мобильный телефон марки «IPhone 6S» IMEI, изъятые 8 февраля 2024 года в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 (том № 2 л.д. 184-211).

Исследовав и оценив приведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства обвинения суд находит допустимыми, относимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для выводов суда о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Все указанные выше доказательства обвинения находятся в логической взаимосвязи между собой, они не противоречат друг другу и получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Существенных нарушений требований норм уголовно-процессуального законодательства при производстве предварительного расследования, которые могли бы повлиять на законность и обоснованность при постановлении судом приговора, суд не усматривает. 

У суда не имеется оснований не доверять оглашенным в ходе судебного следствия показаниям свидетелей фио, фио, а также показаниям допрошенных в судебном заседании свидетелей фио и фио, суд принимает указанные показания в качестве доказательств по делу и кладет их в основу приговора, поскольку в судебном заседании не установлено причин для оговора ими подсудимого или какой-либо личной заинтересованности указанных свидетелей в исходе уголовного дела. Показания свидетелей получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, в том числе свидетелям предварительно были разъяснены процессуальные права, статья 51 Конституции РФ, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Показания указанных свидетелей последовательны, подробны, подтверждаются при изложении существенных для дела обстоятельств и подтверждаются совокупностью иных представленных суду доказательств. С учетом изложенного, суд кладет эти доказательства в основу приговора. 

Каких-либо существенных противоречий в показаниях допрошенного и оглашенного в ходе судебного следствия свидетеля фио, которые могли бы повлиять на виновность подсудимого и на квалификацию содеянного, суд в данных показаниях не усматривает, незначительные расхождения в показаниях свидетеля фио на предварительном следствии и в судебном заседании, были устранены в ходе судебного следствия и связаны с давностью исследуемых судом событий.

В материалах уголовного дела не имеется и в судебном заседании не добыто доказательств, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения.

Протоколы следственных действий составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что подтверждается подписями участвующих лиц, и содержат сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию. 

Размер и вид изъятых наркотических средств и сильнодействующих веществ подтверждается справками об исследовании и заключениями экспертов, оснований не доверять которым не имеется.

Представленные в уголовном деле заключения экспертов суд находит допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку выводы экспертов, приведенные в заключениях, являются последовательными, логичными, непротиворечивыми и научно обоснованными. Экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями ст.ст. 195 - 196 УПК РФ, надлежащими экспертами, в пределах их прав и полномочий. Заключения экспертов полностью отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, а также Федеральному Закону от 31.05.2001 N 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации».

Таким образом, нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих признание вышеперечисленных доказательств недопустимыми, суд не находит. 

Суд берет в основу приговора ранее приведенные показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования, а также в ходе судебного следствия, поскольку они не имеют существенных противоречий с другими собранными доказательствами по делу, подсудимый в своих показаниях полностью подтверждает фактические обстоятельства совершенных преступлений, а утверждения подсудимого о том, что его действия охватывались единым умыслом - относятся к юридической оценке действий подсудимого, которая будет приведена в приговоре далее и подобные утверждения подсудимого не ставят под сомнение достоверность показаний подсудимого в целом и не свидетельствуют о недостоверности других собранных по делу доказательств.

При этом показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования, а также в ходе судебного следствия, об отсутствии у него умысла на сбыт сильнодействующего вещества, которое им было приобретено для личного употребления, суд находит недостоверными, данными с целью смягчить свою ответственность за содеянное, а потому не доверяет им и не может положить их в основу приговора в указанной части.

Исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит допустимыми, относимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для выводов суда о виновности подсудимого в совершении:

покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом данное преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с чем его действия подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятия в ходе проведенного осмотра места происшествия наркотического средства слева, возле дерева, расположенного на расстоянии 200 метров от д. 24, стр. 1 по адрес, внутри снежного покрова);

покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом данное преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с чем его действия подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятия в ходе проведенного осмотра места происшествия наркотического средства возле дерева, расположенного на расстоянии 300 метров от д. 20 стр. 2 по адрес адрес, внутри снежного покрова);

покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом данное преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с чем его действия подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства при личном досмотре ФИО1);

покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом данное преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с чем его действия подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в ходе проведенных обысков в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: адрес).  

Суд оснований для иной юридической квалификации действий подсудимого ФИО1 не усматривает.

В данном случае об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств по каждому преступлению свидетельствует не только размер обнаруженных веществ, но и их расфасовка в удобную для сбыта упаковку, наличие весов, упаковочного и фасовочного материала и иных приспособлений и устройств, в том числе магнитов, пакетов зип-лок, изоленты различных цветов, строительных дюбелей, контейнеров для хранения наркотических средств, а также сведения, содержащиеся в записных книжках подсудимого, размещение части наркотических средств в тайники-закладки по различным адресам с целью последующего его сбыта лицам, желающим приобрести наркотическое средство.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1 с неустановленным соучастником, имея умысел на сбыт обнаруженных в ходе осмотров мест происшествия, а также личного досмотра наркотических средств, создал условия для незаконного сбыта наркотических средств, в том числе в крупном и особо крупном размерах, однако не довел преступления до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем не были переданы приобретателям. 

Квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как судом объективно установлено, что действия подсудимого и неустановленного соучастника были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, при этом их действия были взаимосвязаны и согласованны, каждый из соучастников выполнял отведенную ему роль при совершении преступлений. 

Согласно постановления Правительства РФ N 1002 от 1 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", суд признает изъятые у ФИО1 при его личном досмотре вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинона), общей массой 16,64 г (0,81 г, 2,92 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,85 г, 0,81 г, 0,83 г, 0,85 г, 0,83 г, 0,75 г, 0,81 г, 0,81 г, 0,81 г, 0,77 г, 0,80 г, 0,74 г, 0,80 г, 0,77 г) - крупным размером, спрессованные вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,7 г (0,9 г, 0,9 г, 0,9 г) – значительным размером; изъятые в ходе проведенных сотрудниками полиции обысков в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: адрес, увлажненные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинона), общей массой не менее 1054,70 г (высушенное до постоянной общей массы не менее 1045,08 г) – особо крупным размером, увлажненные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 289,57 г (высушенное до постоянной общей массы не менее 275,24 г) – особо крупным размером, вещества в виде 311 таблеток, содержащие в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 131,33 г – крупным размером, спрессованное вещество растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 72,90 г – крупным размером, наркотические средства, содержащие в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 71,89 г (высушенное до постоянной массы не менее 63,6 г) – значительным размером.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинона), общей массой 16,64 г, изъятое в ходе личного досмотра подсудимого; наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинона), общей массой не менее 1054,70 г, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 289,57 г, изъятые в ходе проведенного обыска в квартире по месту проживания ФИО1, включаются в состав преступления, предусмотренного по наиболее тяжкой его квалификации.

Свои действия по сбыту наркотического средства подсудимый не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, ввиду изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Оснований для квалификации действий подсудимого по одной статье УК РФ, вопреки доводам подсудимого и защиты, суд не усматривает, поскольку по делу достоверно установлено, что у подсудимого имелся самостоятельный умысел на совершение каждого из вышеуказанных преступлений. Из установленных судом обстоятельств совершенных преступлений следует о том, что в районе каждого адресного ориентира подсудимым осуществлялись закладки с наркотическим средством, которое в последующем могли бы приобрести различные лица.

Также при подсудимом и в его жилище были обнаружены свертки с наркотическим средством, которое подсудимый не успел поместить в тайники для последующего сбыта, что свидетельствует о самостоятельном умысле подсудимого на сбыт наркотического средства как находящегося при нем, так и в жилом помещении. 

Совокупность изложенных обстоятельств свидетельствует об отсутствии оснований для квалификации действий подсудимого по одной статье УК РФ. 

Одновременно с этим, суд также квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 234 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Об умысле ФИО1 на совершение указанного преступления в целях сбыта сильнодействующих веществ свидетельствуют его умышленные, целенаправленные, активные и осознанные действия, направленные на незаконное хранение в этих целях сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, в том числе внушительное количество обнаруженных сильнодействующих веществ, их расфасовка в удобную для сбыта упаковку, наличие весов, упаковочного и фасовочного материала. 

Основанием для отнесения к сильнодействующим веществам - прегабалина является "Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года N 964, и согласно указанного постановления "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", общая масса изъятого сильнодействующего вещества - прегабалина – 72,80 г является крупным размером.

Вместе с тем, суд полагает необходимым исключить из объема предъявленного по ч. 3 ст. 234 УК РФ обвинения диспозитивный признак «незаконное приобретение сильнодействующих веществ», поскольку обстоятельства приобретения сильнодействующих веществ, подлежащие доказыванию, исходя из положений ст. 73 УПК РФ, органами предварительного следствия установлены не были и в предъявленном ФИО1 обвинении не изложены, что следует из фабулы обвинения и не требует исследования доказательств. 

Доводы подсудимого и защиты о хранении подсудимым вышеуказанного сильнодействующего вещества с названием «прегабалин» именно для личного употребления, суд признает несостоятельными учитывая не подтверждение их представленными суду доказательствами, в том числе учитывая объем сильнодействующего вещества, что определенно свидетельствует об умысле подсудимого на его последующий сбыт.

С учетом ранее приведенного заключения экспертов о психическом состоянии подсудимого суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым лицом и подлежащим уголовной ответственности за совершенные им преступления. 

При назначении наказания суд в соответствие со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, на учетах в НД и ПНД не состоит, ранее не судим, его семейное и имущественное положение, состояние его здоровья, по месту жительства характеризуется формально, суд также учитывает состояние здоровья его матери-пенсионера, являющейся инвалидом, оказание ей материальной и физической помощи, в том числе своему брату, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, по каждому из преступлений, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: раскаяние в содеянном, частичное признание вины, на учете в НД и ПНД не состоит, его состояние здоровья, состояние здоровья его матери-пенсионера, имеющей инвалидность, оказание ей материальной и физической помощи, в том числе оказание материальной помощи своему брату, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 рассказал о местах уже сделанных им закладок, о том, как действовал, что в дальнейшем позволило установить конкретные фактические обстоятельства по делу, сообщил адрес своего проживания, предоставил для изучения мобильные телефоны.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит достаточных оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств наказание, а также принимая во внимание положения ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений возможно лишь в условиях его изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание за каждое совершенное преступление в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений, данными о личности подсудимого, позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, судом также не установлено.

Определяя размер назначаемого наказания в виде лишения свободы, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как подсудимым совершено покушение на каждое преступление (ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ). Также суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому из преступлений (ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 234 УК РФ), поскольку по делу установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

С учетом квалификации действий ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, применяемая санкция, образуемая в результате использования специальных правил ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ (не более 3/4 и не более 2/3), то есть ниже низшего предела указанных норм, не требует ссылки на положения ст. 64 УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности преступлений следует назначить путем частичного сложения наказаний на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания ФИО1 должен быть направлен в исправительную колонию строгого режима. 

Решая вопрос о мере пресечения подсудимого на период до вступления приговора в законную силу, для обеспечения исполнения приговора, руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

В срок лишения свободы подсудимому следует зачесть его содержание под стражей с момента его фактического задержания и до дня вступления приговора в законную силу в порядке, предусмотренном ст. 72 УК РФ.

Одновременно в соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд   

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет; 

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить без изменения.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 08.02.2023 – дня фактического задержания, до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- изъятые в ходе следствия и оставшиеся после проведения экспертизы и исследования: вещества общей массой 2,4 г, вещества общей массой 3,2 г, вещество массой 0,34 г, вещества общей массой 16,45 г, вещества общей массой 791,12 г, вещество общей массой 260,14 г, вещества из 182 капсул общей массой 70,98 г, вещества, общей массой 97,34 г, вещества общей массой 48,95 г, вещества общей массой 11,61 г, вещества общей массой 14,39 г, спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 10,0 г, спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 29,20 г, вещества в виде 168 (118 и 50) таблеток общей массой 67,66 г, вещества общей массой 153,64 г, вещества растительного происхождения общей массой 56,6 г, спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 27,2 г, вещества общей массой 0,26 г, вещество растительного происхождения массой 0,6 г, вещество растительного происхождения массой 0,6 г, трое электронных весов – сданные в камеру хранения вещественных доказательств в ОМВД России по адрес (по квитанции № 12 от 17.05.2024) по вступлении приговора в законную силу передать в 7 отдел УОТО ГУ МВД России по адрес, где по вступлении приговора в законную силу хранить до окончания расследования уголовного дела выделенного в отдельное производство;

- 3 пластиковые банки с крышками и мерная ложка оранжевого цвета, картонная коробка и сейф-пакет № Е 00005541, стакан с надписью «PopCorn», пластиковый контейнер с надписью «Тануки», пластиковый контейнер с надписью «0,5 г», пластиковый контейнер с надписью «СУП ХАРЧО», пластиковый контейнер с надписью «Хренадёр Аппетитка», пластиковый контейнер с надписью «СУП КУРИНЫЙ», пластиковый контейнер, пластиковая банка с надписью «Синий Мя 2г», пластиковая бутылка с надписью «Эрмигут», салфетка, 4 цилиндрических контейнера темно-зеленого цвета, три пластиковых прозрачных контейнера и одна банка, 1122 пакетика с замком «зип-лок», 4 катушки разноцветной изоленты, магниты, 134 дюбеля красного цвета, блокнот на 140 листов в обложке синего цвета, блокнот в обложке зеленого цвета, тетрадь формата А4 серо-белого цвета с надписью «Планер на месяц», хранящиеся в КХ ОМВД России по адрес – по вступлении приговора в законную силу хранить до окончания расследования уголовного дела выделенного в отдельное производство;

- ноутбук, марки «HP» в корпусе серого цвета, ноутбук, марки «ASUS» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «IPhone 11 Pro» IMEI 1: 353831107430564, IMEI 2: 353831107570823 в корпусе белого цвета, и мобильный телефон марки «IPhone 6s», IMEI 1: 355421078792198, MEID: 35542107879219 в корпусе белого цвета, хранящиеся в КХ ОМВД России по адрес – по вступлении приговора в законную силу хранить до окончания расследования уголовного дела выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, но со дня вручения ему копии приговора, через Хорошевский районный суд адрес. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья фио